Дело № 2-43/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 10 сентября 2020 года

Челябинский областной суд в составе 

председательствующего Зубенко И.А.,

при секретаре Шестаковой А.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего прокурора отдела государственных обвинителей уголовно-судебного управления прокуратуры Челябинской области ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

его защитника – адвоката Новокрещеновой Г.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по месту жительства в 

<

адрес>, фактически проживающего в 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>, имеющего высшее образование, работающего в 

<

данные изъяты> менеджером, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 209; п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 162; п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 226 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совместно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества с применением насилия опасного для жизни и здоровья, либо с угрозой применения такого насилия, с применением оружия или предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище, помещение либо иное хранилище, организованной группой, в особо крупном размере; участие в устойчивой вооруженной группе (банде) и в совершаемых ею нападениях; хищение огнестрельного оружия, боеприпасов, организованной группой, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, либо с угрозой применения такого насилия. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период с 01.01.2008 по 31.12.2008 двое лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляя предпринимательскую деятельность по разработке железорудных отвалов 

<

данные изъяты> на территории города Златоуста Челябинской области решили создать и возглавить устойчивую вооруженную группу (банду) в целях устранения препятствий для осуществления своей деятельности со стороны конкурентов, совершения нападения на граждан и организации, совершения других тяжких и особо тяжких преступлений, а также принять активное участие в совершаемых данной бандой преступлениях. В целях реализации возникшего умысла один из них предоставил в распоряжение банды приобретенные в неустановленное время и месте огнестрельное оружие, а именно автомат ФИО3 модели АКМ, калибра 7,62 мм, обрез из двуствольного внутрикуркового охотничьего ружья модели «ИЖ-43М» 12 калибра, боевые 7,62-мм промежуточные патроны в количестве 121 штуки штатные к автоматам АК-47, АКМ, АКМС, пулеметам РПК, РПКС и карабину СКС, ручную осколочную гранату Ф-1,две ручные осколочные гранаты РГД-5, унифицированный запал ручной гранаты модернизированный УЗРГМ-2, а также охотничий самозарядный карабин «САЙГА-20К» 20 калибра с заводской маркировкой серии и номера «№», относящийся к гражданскому среднествольному гладкоствольному оружию. Они же приняли на себя общее руководство бандой, ее финансирование, подыскание жертв нападений, планирование и организацию нападений, распределение ролей при совершении преступлений, решение вопросов, связанных с пополнением арсенала используемого участниками банды огнестрельного оружия, боеприпасов и патронов, конспирацией преступных действий и распределением похищенного имущества. 

Действуя в целях реализации возникшего умысла один из вышеуказанных организаторов банды, опираясь на личный авторитет, организаторские способности и опыт проведения операций силового характера, приобретенный во время прохождения службы в органах МВД России, в период с 01.01.2009 по 31.12.2009, находясь на территории Челябинской области, путем обещания легкой наживы привлек к участию в банде ФИО2, а также двух лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и других неустановленных лиц. 

В свою очередь ФИО2, двое лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и другие неустановленные лица, будучи осведомленными о наличии у организаторов банды огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, осколочных гранат и унифицированного запала ручной гранаты, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, вошли в состав банды, то есть в вооруженной устойчивой группы.

Далее в период с 01.01.2010 по 11.03.2010 один из вышеуказанных организаторов банды, путем обещания легкой наживы привлек к участию в ее деятельности лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обладающее опытом проведения операций силового характера, приобретенным во время прохождения службы в органах МВД России, а также других неустановленных лиц, на что те, будучи осведомленными о наличии у организаторов банды огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, осколочных гранат и унифицированного запала ручной гранаты, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, вошли в состав банды, то есть в вооруженной устойчивой группы. 

Далее в период с 01.01.2010 по 01.01.2012 один из вышеуказанных организаторов и руководителей банды для дополнительного вооружения банды приобрел у неустановленных лиц на территории города Челябинска и Челябинской области огнестрельное оружие: револьвер образца 1895 года (Наган) калибра 7,62 мм, револьверные патроны к нему калибра 7,62 мм в количестве 39 штук, ручную осколочную гранату Ф-1, ручную осколочную гранату РГД-5, а также другое неустановленное оружие, о чем довел до сведения членов банды, в том числе ФИО2, и предоставил им возможность использования указанного оружия при совершении нападений членами банды. 

Кроме того, это же лицо из числа руководителей банды, действуя в целях дополнительного вооружения банды, приобрел на законных основаниях гражданское огнестрельное оружие: 28.10.2009 пистолет модели МР-79-9ТМ калибра 9 мм Р.А. с заводским номером №, пистолет модели МР-461 «Стражник» калибра 18х45 Т с заводским номером №, которыми владел до 19.03.2010 и до 17.04.2011 соответственно; 17.03.2010 приобрел пистолет модели МР-81 калибра 9 мм Р.А. с заводским номером № и пистолет модели МР-80-13Т калибра 45 Rubber с заводским номером №, которыми владел до 16.09.2010; 19.02.2011 приобрел пистолет «Гроза-031» калибра 9 мм Р.А. с заводским номером №. 

Он же в период с 01.01.2009 по 01.01.2018, находясь на территории города Челябинска и Челябинской области в целях пополнения арсенала оружия, используемого бандой, в разное время приобрел ружейные охотничьи патроны 20 калибра, штатные к гладкоствольному охотничьему оружию, относящиеся к боевым припасам, в количестве не менее 43 штук; ружейные патроны 20 калибра травматического действия, предназначенные для стрельбы из огнестрельного оружия 20 калибра и огнестрельного оружия ограниченного поражения 20 калибра, не относящиеся к боевым припасам, в количестве не менее 20 штук; в период с 19.02.2010 по 01.01.2018 пистолетные патроны калибра 18х45 мм, травматического действия, с электрическим капсюлем воспламенителем, предназначенные для стрельбы из огнестрельного оружия ограниченного поражения – пистолетов соответствующего калибра моделей ПБ-4, МР-461 и их модификаций, не относящиеся к боевым припасам, в количестве не менее 3 штук; пистолетные патроны калибра 9 мм Р.А. травматического действия, штатные к пистолетам калибра 9 мм Р.А. моделей ИЖ-79-9Т, «Макарыч», «МР-79-9ТМ», «Гроза-021», «Гроза-031», «Streamer-1014 и т.д., не относящиеся к боевым припасам, в количестве не менее 23 штук. 

О приобретении гражданского оружия и соответствующих боеприпасов к нему данный организатор довел до сведения членов банды, в том числе ФИО2, и предоставил им возможность использования указанного оружия при совершении членами банды преступлений. 

Кроме того, данный организатор, действуя согласованно с другим организатором банды, в целях дальнейшего вооружения преступной группы дал указание ее участникам о приобретении на законных основаниях гражданского охотничьего и травматического, гражданского огнестрельного оружия ограниченного поражения, соответствующих боеприпасов, патронов к нему. При этом ФИО2, выполняя данное указание, приобрел в г.Екатеринбурге и в г. Челябинске: 20.05.2010 относящийся к гражданскому огнестрельному оружию ограниченного поражения самозарядный пистолет модели МР-80-13Т калибра 45 Rubber с заводским номером №, с запасным магазином; пистолетные патроны калибра 45 Rubber травматического действия, предназначенные для стрельбы из огнестрельного оружия ограниченного поражения, не относящиеся к боевым припасам, в количестве не менее 20 штук; ружейные охотничьи патроны 20 калибра, штатные к гладкоствольному огнестрельному оружию, относящиеся к боевым припасам, в количестве 34 штуки; 18.08.2011 охотничий самозарядный карабин 20 калибра модели «САЙГА-20К» с заводскими серией и номером №, относящийся к гражданскому среднествольному гладкоствольному огнестрельному оружию; охотничьи патроны 20 калибра, штатные к гладкоствольному огнестрельному оружию, относящиеся к боевым припасам, в количестве не менее 10 штук. Иные участники банды, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, также выполняя указание данного организатора банды приобрели следующие виды оружия: самозарядный пистолет модели МР-80-13Т калибра 45 Rubber с заводским номером №, относящийся к гражданскому огнестрельному оружию ограниченного поражения; пистолетные патроны соответствующего калибра не менее 211 штуки, охотничий самозарядный карабин «САЙГА-410К» с заводским номером № относящийся к гражданскому гладкоствольному огнестрельному оружию, охотничьи патроны к нему 410 калибра, относящиеся к боеприпасам, в количестве не менее 2 штук, пистолет модели МР-78-9ТМ с заводским номером №, относящийся к гражданскому огнестрельному оружию ограниченного поражения, пистолетные патроны к нему калибра 9 мм травматического действия, в количестве не менее 19 штук, охотничий самозарядный карабин «САЙГА-20С» с заводским номером №, относящийся к гражданскому среднествольному гладкоствольному огнестрельному оружию.

Созданная и руководимая двумя организаторами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, устойчивая вооруженная группа (банда), в которую вошли ФИО2, трое лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и другие неустановленные лица, имела стабильный состав, тесную взаимосвязь между собой, постоянство форм и методов преступной деятельности, в связи с чем существовала на протяжении длительного времени – с 2008 по 21.03.2018.

На протяжении указанного периода времени участники банды, группами в разных составах, под руководством ее лидером, а также с привлечением других лиц, не входящих в состав банды, применяя оружие, совершили на территории Челябинской области следующие преступления, связанные с нападениями на граждан:

11.03.2010 двое организаторов банды, а также ФИО2 и трое участников банды, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совместно с не входящими в состав банды пятью лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и другими неустановленными лицами совершили нападение на Т.(С.)С.В. и членов его семьи, а также Ч.Г.В. в домовладении № по 

<

адрес> в 

<

адрес> с целью завладения указанным домовладением и находящимся в нем имуществом.

В период с 20:00 часов 14.12.2013 до 07:00 часов 15.12.2013 один из организаторов банды, а также ФИО2, двое участников банды, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и семь лиц, не входящие в состав банды, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совместно с другими неустановленными лицами, действуя по указанию второго организатора банды совершили разбойное нападение и хищение оружия и боеприпасов С.С.В. в домовладении по адресу: 

<

адрес>. 

Кроме того, в период с 20:00 часов 14.12.2013 до 07:00 часов 15.12.2013 один из организаторов банды, один из участников банды и четверо лиц, не входящие в состав банды, совместно с другими неустановленными лицами совершили похищение Г.Х.Н. 

С 21.03.2018 указанная вооруженная устойчивая группа (банда) прекратила свое существовании ев связи с задержанием сотрудниками правоохранительных органов ФИО2, трех участников банды, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также в связи с тем, что оба организатора банды, желая избежать уголовной ответственности, скрылись от органов предварительного следствия за пределами Российской Федерации. 

В ночь на 13.12.2013 С.С.В. в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, находящемся в распоряжении устойчивой вооруженной организованной группы (банды), возглавляемой двумя вышеуказанными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совершил преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 139 и ч. 2 ст. 162 УК РФ, в связи с чем указанные руководители банды поручили членам банды предпринять меры к установлению его местонахождения.

14.12.2013 около 20:00 часов один из членов банды, выполняя указание организаторов банды, установил местонахождение С.С.В., о чем довел до сведения ФИО2 и организаторов банды, сообщив также, что С.С.В. в его отношении совершены хулиганство с применением огнестрельного оружия и кража, после чего С.С.В. скрылся.

В этой связи, в период с 20:00 часов 14.12.2013 до 07:00 15.12.2013 организаторы банды, желая отомстить ему за нападение на члена банды, решили совершить в отношении С.С.В. разбойное нападение с целью хищения принадлежащих потерпевшему и его супруге С.О.М. материальных ценностей, иного имущества, оружия и боеприпасов. Действуя в целях реализации задуманного, один из организаторов банды по телефону дал указание ФИО2 передать двум членам банды, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и семи лицам, не входящим в состав банды, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также неустановленным лицам распоряжение прибыть к домовладению №» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в то время проживал и вел хозяйственную деятельность С.С.В., а также проживали нанятые им лица, облагораживающие указанное домовладение. Получив данное распоряжение ФИО2 и другие вышеуказанные лица в указанное время прибыли в расположенное по данному адресу домовладение. При этом один из организаторов банды был вооружен пистолетом «Гроза-031» калибра 9 мм с заводским номером №, относящимся к гражданскому огнестрельному оружию ограниченного поражения, снаряженным соответствующими патронами, ФИО2 – самозарядным пистолетом калибра 9 мм модели МР-80-13Т с заводским номером №, относящимся к гражданскому огнестрельному оружию ограниченного поражения, снаряженным соответствующими патронами, один из членов банды пистолетом калибра 9 мм модели МР-78-9ТМ с заводским номером №, относящимся к гражданскому огнестрельному оружию ограниченного поражения, снаряженным соответствующими патронами, двое соучастников не входящих в состав банды – неустановленными пистолетами, относящимися к гражданскому оружию, снаряженными соответствующими патронами. 

После прибытия всех соучастников на место преступления один из организаторов банды распределил роли, поручив трем лицам, не входящим в состав банды, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, обыскать домовладение и выносить ценное имущество, оружие и боеприпасы, а остальным соучастникам рассредоточиться по территории домовладения и наблюдать за окружающей обстановкой для предупреждения о возможной опасности при совершении преступления. 

Действуя в целях совершения преступления, согласно распределенным ролям, соучастники в период с 20:00 14.12.2013 до 07:00 15.12.2013 незаконно проникли на территорию домовладения по адресу: 

<

адрес>. Там один из членов банды, вооруженный неустановленным пистолетом, относящимся к гражданскому оружию, при обследовании данного домовладения обнаружил двух неустановленных лиц, работавших в домовладении С.С.В. и по указанию организатора банды передал их двум другим членам банды под контроль. ФИО2 и двое членов банды, действуя согласно отведенным им преступным ролям, рассредоточились по территории домовладения и стали наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников преступления о возможной опасности. 

Далее один из членов банды, действуя в целях установления местонахождения С.С.В., хищения принадлежащих ему ценностей, оружия и боеприпасов, будучи вооруженным ножом и применяя его как предмет, используемый в качестве оружия, угрожая применением насилия опасного для жизни и здоровья, с целью устрашения и подавления воли к сопротивлению, потребовал от обнаруженных соучастниками в доме двух неустановленных лиц копать себе могилы, что те вынуждены были сделать, опасаясь за свои жизнь и здоровье. При этом двое соучастников преступления, не входящих в состав банды, действуя с единым с другими соучастниками умыслом, применяя насилие опасное для жизни и здоровья, нанесли данным неустановленным лицам не менее двух ударов по телу каждый. Далее один из них и присутствующий на месте преступления руководитель банды обнаружили на территории домовладения металлический сейф, вскрыли его при помощи подручных средств и приспособлений, обнаружили в нем деньги в сумме не менее 3 000 000 рублей, принадлежащие С.С.В. и С.О.М. и похитили их. 

После этого один из организаторов банды, один из участников банды и двое соучастников, не входящих в состав банды, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, будучи вооруженными пистолетом «Гроза-031» калибра 9 мм с заводским номером №, относящимся к гражданскому огнестрельному оружию, а также неустановленным ножом, недалеко от места преступления, на пересечении улиц Лобкова и Российская обнаружили наблюдавшего за их действиями Г.Х.Н., работавшего у потерпевшего С.С.В., вступили в сговор и решили его похитить. Против воли потерпевшего они, применяя физическую силу, поместили Г.Х.Н. в неустановленный автомобиль, находящийся в распоряжении организатора банды, высказывая угрозы применения насилия опасного для жизни и здоровья потребовали указать местонахождение С.С.В. и связаться с ним по телефону, при этом один из участников банды и один из соучастников, не входящих в состав банды, применяя к потерпевшему насилие опасное для жизни и здоровья, нанесли Г.Х.Н. каждый не менее чем по семь ударов руками по голове, телу и шее потерпевшего. На указанном автомобиле соучастники переместили Г.Х.Н. на территорию домовладения по 

<

адрес>, то есть на место совершаемого ими преступления, при этом соучастник, не входящий в состав банды, угрожая имеющимся при нем ножом высказал в отношении потерпевшего угрозу применения насилия опасного для жизни и здоровья, а именно высказал свое намерение отрезать Г.Х.Н. пальцы. После этого он же и соучастник, входящий в состав банды, применяя насилие опасное для жизни и здоровья, каждый нанесли руками не менее трех ударов в голову и туловище потерпевшего Г.Х.Н., применяя физическую силу поместили потерпевшего в смотровую яму гаража, находящегося на территории указанного домовладения. После этого этот же соучастник, входящий в состав банды, проходя по двору, умышленно нанес не менее двух ударов по телу одному из неустановленных лиц, ранее обнаруженных соучастниками на территории указанного домовладения.

Пытаясь добиться от Г.Х.Н. сведений о местонахождении С.С.В., а также с целью реализации умысла направленого на хищение материальных ценностей С.С.В. и С.О.М., соучастники преступления, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, высказывали потерпевшему различные угрозы: приставив неустановленный пистолет и пистолет «Гроза-031» калибра 9 мм с заводским номером №, относящийся к гражданскому огнестре6льному оружию, к голове угрожали произвести выстрелы, демонстрируя найденную во дворе кувалду угрожали разбить ею пальцы на руках, демонстрируя металлический баллон угрожали разбить им голову, поливали его лицо горячей водой из чайника, угрожали совершением насильственных действий сексуального характера, угрожали сжечь лицо с применением газосварочного оборудования. Также соучастники наносили потерпевшему удары ногами в пах и по телу, удары черенком лопаты в живот, от чего он потерял сознание. 

В это же время трое лиц, не входящих в состав банды, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя с единым умыслом с остальными соучастниками, обыскав домовладение, обнаружили в различных помещениях и похитили принадлежащее С.С.В. и С.О.М. имущество: зимний охотничий костюм стоимостью 60 000 рублей; два зимних костюма для езды на снегоходе стоимостью 30 000 рублей каждый; две пары ботинок для езда на снегоходе стоимостью 20 000 рублей каждая; три пары лыжных ботинок стоимостью 20 000 рублей каждая; четыре пары зимних перчаток стоимостью 6 000 рублей каждая; три комплекта горных лыж в каждый из которых входили лыжи, крепления для ботинок и лыжные палки, стоимостью 50 000 рублей каждый; три пары очков для езды на лыжах и снегоходе, стоимостью 5 000 рублей каждая; два комплекта гаечных ключей и головок стоимостью 5 000 рублей каждый; три комплекта ключей и отверток стоимостью 3 000 каждый; две электродрели стоимостью 6 000 каждая; два шуруповерта стоимостью 6 000 каждый; промышленный фен стоимостью 9 000 рублей; бензопилу стоимостью 20 000 рублей; три охотничьих ножа стоимостью 6 000 каждый; охотничий топор стоимость. 5 000 рублей; бинокль стоимостью 30 000 рублей; комплект настольной игры «нарды», состоящий из деревянной доски с художественной резьбой по дереву, деревянных фишек и пластиковых «костей», стоимостью 20 000 рублей; зарядно-пусковое устройство стоимостью 4 000 рублей; два автомобильных аккумулятора стоимостью 6 000 каждый; четыре автомобильных аккумулятора стоимостью по 8 000 каждый; аккумулятор для спецтехники стоимостью 15 000 рублей; четыре вариаторных ремня для снегохода стоимостью 6 000 каждый; стекло обтекателя снегохода стоимостью 10 000 рублей; три охотничьих термоса для продуктов питания стоимостью 5 000 рублей каждый; четыре блока сигарет «Парламент Аква» стоимостью 1 000 рублей каждый; комплект радиостанции, состоящий из двух раций с блоком зарядки питания, стоимостью 20 000 рублей; две православные иконы стоимостью 100 000 рублей каждая; а также принадлежащие С.С.В.:

- газовое оружие – револьвер модели «REK AGENT 9,0» калибра 9, с заводским номером №, стоимостью 7 000 рублей и патроны к нему в количестве не менее 20, стоимостью 200 рублей за каждый, а также кобуру стоимостью 3 000 рублей, всего на 14 000 рублей;

- газовое оружие – пистолет модели «ИЖ-79-9Т» калибра 9 Р.А. с заводским номером № стоимостью 8 000 рублей, с двумя обоймами стоимостью 2 000 рублей каждая, не менее 50 патронов к нему стоимостью 180 рублей каждый, кобуру стоимостью 3 000 рублей, всего на 24 000 рублей;

- бесствольное оружие – пистолет «ПБ-4 «ОСА», относящийся к огнестрельному оружию ограниченного поражения, с заводским номером №, серия В, калибра 18х45, стоимостью 6 000 рублей, не менее 50 патронов к нему стоимостью 160 рублей каждый, кобуру стоимостью 1500 рублей, всего на 15500 рублей;

- огнестрельное оружие – карабин охотничий с нарезным стволом модели «БАРС-4-4», калибра 5,6х39, с заводским номером №, стоимостью 20 000 рублей, с оптическим прицелом «Pilad P32L» с заводским номером № стоимостью 30 000 рублей, патроны к указанному карабину в количестве не менее 200 штук, стоимостью 100 рублей каждый, чехол от карабина стоимостью 4 000 рублей, всего на общую сумму 74 000 рублей;

- огнестрельное оружие – карабин с нарезным стволом, модели «САЙГА-М3», калибра 7,62х39, с заводским номером №, стоимостью 22 000 рублей, с калиматорным прицелом стоимостью 8 000 рублей, с подствольным фонарем стоимостью 6 000 рублей, патроны к указанному карабину в количестве не менее 200 штук, стоимостью 75 рублей каждый, чехол от указанного карабина стоимостью 4 000 рублей, всего на 55 000 рублей;

- огнестрельное гладкоствольное оружие – ружье модели «МЦ-21-12» калибра 12х70, с заводским номером № стоимостью 10 000 рублей, патроны к нему в количестве не менее 200 штук, стоимостью 75 рублей каждый, чехол от этого ружья стоимостью 2 000 рублей, всего на 27 000 рублей.

После завладения вышеуказанными предметами, оружием и боеприпасами, неустановленные лица, действующие совместно и согласованно с членами банды и лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, заперли в доме Г.Х.Н. и двух неустановленных потерпевших, работавших у С.С.В., лишая их возможности скрыться и сообщить о совершенных в их отношении и в отношении имущества С.С.В. преступлениях. 

Похищенным имуществом соучастники, в том числе ФИО2, распорядились по своему усмотрению, причинив С.С.В. и С.О.М. ущерб в особо крупном размере на общую сумму 4 099 500 рублей. 

В ходе предварительного следствия с обвиняемым ФИО2 в установленном законом порядке заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу.

В связи с изложенным, уголовное дело судом рассмотрено в соответствии с требованиями ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение ФИО2 в совершении разбойного нападения в целях хищения чужого имущества, в участии в вооруженной преступной группе (банде) и хищении огнестрельного оружия и боеприпасов подтверждено доказательствами, собранными по делу.

Кроме того, судом установлено, что обвинение ФИО2 понятно, он согласен с обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом установлено, что ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником. ФИО2 также пояснил, что осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель согласен с проведением особого порядка судебного разбирательства.

Решая вопрос о юридической оценке действий ФИО2, суд принимает во внимание обстоятельства инкриминируемых ему деяний и квалифицирует его действия следующим образом:

По факту завладения огнестрельным оружием (карабин «Барс-4-4» с заводским номером №, карабин «Сайга-МЗ» с заводским номером №, охотничье ружье МЦ-21-12» с заводским номером №, бесствольное оружие «Оса» с заводским номером №») и патронами к ним – как преступление, предусмотренное п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 226 УК РФ – хищение огнестрельного оружия и боеприпасов, организованной группой, с применением насилия, опасного для жизни или здоровья, либо с угрозой применения такого насилия. 

По факту завладения иным имуществом С.С.В. и С.О.М. – как преступление, предусмотренное п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ – разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни или здоровья, либо с угрозой применения такого насилия, с применением оружия или предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище, помещение либо иное хранилище, организованной группой, с особо крупном размере.

По факту участия в деятельности устойчивой вооруженной группы – как преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 209 УК РФ, – участие в устойчивой вооружённой группе (банде) и в совершаемых ею нападениях. 

При назначении подсудимому ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства содеянного, характер и степень фактического участия в совершенных преступлениях, данные о личности, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни семьи. 

Обстоятельствами смягчающими наказание суд признает у ФИО2 на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ по всем преступлениям активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступлений, а также 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств отягчающих наказание у ФИО2 не имеется.

ФИО2 ранее не судим, женат, имеет регистрацию по месту жительства, имеет постоянное место работы, в быту характеризуется только с положительной стороны. Также положительно он охарактеризован и по месту содержания под стражей, за период действия соответствующей меры пресечения, примененной к нему на первоначальном этапе предварительного расследования. 

Судебное разбирательство по настоящему уголовному делу проведено в соответствии с требованиями Главы 40.1 УПК РФ, предусматривающей особый порядок принятия судебного решения при заключении с обвиняемым досудебного соглашения и согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением. Заключая досудебное соглашение о сотрудничестве, ФИО2 взял на себя обязательства дать показания о своем личном участии и о причастности конкретных лиц к совершению преступлений, связанных с организацией, существованием и деятельностью вооруженной преступной группы (банды) и о конкретных совершенных данной бандой преступлениях. Данные обязательства ФИО2 выполнил надлежащим образом, что позволило расследовать не только указанные преступления, но и преступление, предусмотренное ч. 1 и ч. 2 ст. 209 УК РФ. Факт надлежащего соблюдения ФИО2 условий досудебного соглашения о сотрудничестве следует не только из материалов дела и его показаний, данных в настоящем судебном заседании, но также подтвержден обращением к суду руководителя органа, осуществляющего по настоящему уголовному делу оперативное сопровождение. При таких обстоятельствах наказание ФИО2 следует назначить с учетом положений ч. 2 ст. 62 УК РФ. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенные ФИО2 деяния относятся к категории особо тяжких преступлений. 

Вместе с тем, в соответствии с положениями ч. 2 ст. 67 УК РФ суд учитывает характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступлений. Так, являясь участником вооруженной преступной группы, ФИО2 непосредственно участвовал только в одном преступном действии, связанным с нападением на домовладение потерпевшего С.С.В., совершенном 14.12.2013, что квалифицировано двумя нормами уголовного закона. При этом его роль как в разбойном нападении, так и в хищении оружия суд признает второстепенной, поскольку лично он физического, либо психологического насилия к потерпевшим не применял, оружием и используемыми в качестве оружия предметами никому не угрожал, жилые и рабочие помещения домовладения не обыскивал, ценности и иное имущество, которое впоследствии было похищено соучастниками, не выносил. Будучи членом вооруженной преступной группы (банды) с 2009 года, ФИО2 в других преступлениях, совершенных данной группой не участвовал, что также свидетельствует о его второстепенной роли в качестве участника данной группы.

Заслушав в суде показания ФИО2, изучив характеризующие его материалы, суд приходит к выводу, что в содеянном он раскаялся искренне.

С учетом совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, в целях обеспечения индивидуализации ответственности за содеянное, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных преступлений и второстепенную роль в них ФИО2, суд приходит к выводу, что его действия представляли меньшую общественную опасность, нежели действия соучастников, в связи с чем в его отношении следует применить положения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменить категорию всех совершенных им преступлений на менее тяжкую, а именно с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление.

Разрешая вопрос о виде наказания, суд, с учетом тяжести содеянного, считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы. При этом, поскольку размер наказания ему определяется с учетом соблюдения правил ч. 2 ст. 62 УК РФ, оснований для применения ст. 64 УК РФ не усматривается. 

Вместе с тем, ФИО2 достаточно длительное время ведет добропорядочный образ жизни, социально адаптирован, 

<

данные изъяты>, в ранее совершенных противоправных действиях искренне раскаялся, в ходе предварительного следствия добросовестно выполнял все требования избранной в его отношении меры пресечения. С учетом изложенного, принимая во внимание положения ч. 3 ст. 60 УК РФ, устанавливающей необходимость назначения наказания с учетом его влияния на исправление осужденного, суд приходит к выводу, что ФИО2 может быть исправлен без изоляции от общества, применением условного наказания. По этим же основаниям суд считает возможным не применять в его отношении по всем преступлениям дополнительное наказание в виде штрафа, а по преступлениям, связанным с совершением разбойного нападения и хищением оружия – дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

При этом, в случае возможной отмены условного осуждения, зачету в срок наказания подлежит время содержания ФИО2 под стражей с 21 марта 2018 года по 19 марта 2019 года из расчета 1 день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима (с учетом применения положения ч. 6 ст. 15, п. «б» ч. 1 ст. 58 и п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ). 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновными в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 209; п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 162; п.п. «а» «б» ч. 4 ст. 226 УК РФ, по каждому из которых в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенных им преступлений на меняя тяжкую – с особо тяжкого на тяжкое преступление.

Назначить ФИО2 наказание:

- по ч. 2 ст. 209 УК РФ – 6 (шесть) лет лишения свободы без штрафа, с ограничением свободы сроком на 6 (шесть) месяцев, с установлением следующих ограничений: без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, не изменять места постоянного проживания (пребывания), не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы, не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в ночное время суток – с 22 до 06 часов по местному времени. Возложить на ФИО2 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, два раза в месяц для регистрации.

- по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ – 6 (шесть) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. 

- по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 226 УК РФ – 5 (пять) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. 

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание - 7 (семь) лет лишения свободы с ограничением свободы сроком на 6 (шесть) месяцев, с установлением ограничений: без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, не изменять места постоянного проживания (пребывания), не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы, не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в ночное время суток – с 22 до 06 часов по местному времени. Возложить на ФИО2 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, два раза в месяц для регистрации. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО2 считать условным, с испытательным сроком 5 (пять) лет, возложив на осужденного обязанности не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в этот орган для регистрации не реже одного раза в месяц.

В случае отмены условного осуждения, в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО2 в срок наказания время содержания его под стражей с 21 марта 2018 года по 19 марта 2019 года из расчета 1 день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Второго апелляционного суда общей юрисдикции в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения на приговор апелляционного представления или апелляционных жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать в течение 10 суток, исчисляемых с момента вручения ему указанных документов, о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Зубенко И.А.